
 

 

 

OGGETTO:  Integrazione alla determina direttoriale 308/2022 Prot. 0002537 del 28/11/2022 
per variazione modalità di acquisizione.  
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

 
VISTA la determina direttoriale 308/2022 Prot. 0002537 del 28/11/2022 per acquisizione di 
materiale informatico per lo svolgimento delle attività tecniche e scientifiche presso il Centro Space 
Science Data Center dell'agenzia Spaziale Italiana, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul 
Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 numero 50 e successive modifiche ed integrazioni.  
 
VISTO l’impegno di spesa n.  17107 pari ad € 26.301,72 inclusa l’Imposta sul Valore Aggiunto;  
 
VISTA la comunicazione inviata al RUP dal fornitore in data 20_12_2022 e registrata con nostro Prot n. 
2821 del 20/12/2022 con la quale, a seguito del continuo disservizio della piattaforma 
nell’aggiornamento del catalogo viene richiesto di procedere tramite trattativa diretta MePA; 
 
PRESO ATTO   della suddetta comunicazione, il Dott. Matteo Perri, richiedente l’acquisto nonché RUP, 
ha ritenuto opportuno di dare seguito alla procedura di acquisizione mediante trattativa diretta da 
espletarsi sul portale della CONSIP;  
 
ACCERTATA pertanto la necessità di dover provvedere all’acquisto mediante trattativa diretta sul 
Portale MEPA con una base d’asta pari ad € 21.558,79 esclusa l’Imposta sul Valore Aggiunto; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel pertinente capitolo di spesa, ed ottenuta preventivamente 
l’autorizzazione dal Dott. Matteo Perri nella sua qualità di Responsabile dei fondi da utilizzare; 
 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1.  Restano ferme e invariate tutte le disposizioni normative contenute nella precedente 
determina direttoriale n. 308/2022 Prot. 0002537 del 28/11/2022. In particolare, restano ferme le 
la nomina del RUP nella persona del Dott. Matteo Perri e la modalità di fatturazione elettronica con la 
sola esclusione della modalità di approvvigionamento. 
 
Articolo 2. Di procedere tramite il sistema del “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– MEPA” ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 numero 
50 e successive modifiche ed integrazioni, per provvedere alla richiesta di quanto in oggetto, mediante 
Trattativa Diretta nei confronti della ditta “INTERSYSTEM SRL”, PIVA 00865531008 e CF 
01203550353 con sede legale in Via Nazzareno Gianni 1 - 00131 Roma. 
 
Articolo 3. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina a parziale modifica della nominata 
in premessa, considerato che è cambiata la procedura di acquisizione e non la Ditta da invitare a 
trattativa diretta MePA, l’impegno di spesa n.  17107/2022, già assunto a seguito della determina n.  
308/2022 Prot. 0002537 del 28/11/2022, il cui importo ammonta ad € 26.301,72, comprensivo 
dell’Imposta sul Valore Aggiunto resta valido, sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 



 

 

“Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.06.13 “Premiale 2015-FIGARO”, 
“Capitolo” 2.02.01.07.999 “Hardware N.a.c.” per l’Esercizio Finanziario 2022. 
 
 

 
                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                      Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Veronica de Angelis 
Visto la Responsabile del SETTORE II Acquisto Beni e Servizi-gare di appalto–Bilancio-Ragioneria-Economato-
Patrimonio 


		2022-12-20T22:46:50+0100
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




